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ABSTRAKT

HIV pozitivní pacient v ošetřovatelské praxi

V teoretické části mé práce jsem se věnoval problematice onemocnění HIV/AIDS, historií

tohoto onemocnění, léčbou a prevencí. V této části jsem se zaměřil na nemoc HIV/AIDS,

jak z hlediska historické perspektivy, tak z pohledu možností léčby v dnešní době. V prak-

tické části jsem se zabýval dotazníkovým šetřením, které bylo zaměřeno především na zjiš-

tění úrovně informovanosti a zkušenosti zdravotnických pracovníků o problematice

HIV/AIDS.
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ABSTRACT

HIV Positive Patients in Nursing Practice.

In the theoretical part of my work I have been dealing with the issue of HIV/AIDS. Main

parts consist of the history of AIDS, it's treatment and the prevention. Theoretical part is

therefore focused on the HIV/AIDS from two different points of view with respect to time.

First one is the historical perspective and the second one is about the present treatment and

prevention options. Main aim of the practical part of the thesis was the questionnaire sur-

vey. Goal of the research was to find out how the health workers are informed about the

HIV/AIDS dissease.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou HIV/AIDS. Toto onemocnění je

velmi aktuální téma po celém světě, zejména v oblasti afrických zemí. Z historie známe

mnoho pandemických onemocnění, jako například cholera a mor. Až v roce 1980 se

v USA vyskytlo nové dříve neznámé onemocnění, které způsobovalo získané selhání imu-

nity.

Toto onemocnění proniklo za krátkou dobu do většiny oblastí naší země a stalo se

tak jedním z hlavních problémů Světové zdravotnické organizace. Výskyt a šíření tohoto

onemocnění je fenomén, na který je upřena pozornost celého lidstva. Na jeho možnostech

léčby pracují odborníci různých oborů medicíny. Toto onemocnění je zákeřné svým plíži-

vým výskytem a dlouhým obdobím od nákazy po první příznaky.

„AIDS je otazníkem přítomnosti a budoucnosti.“ (cit. Nett Alexander, s. 7)

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na historii, výskyt, prevenci a léčbu

daného onemocnění. Také zmiňuje přenos a vývoj nemoci.

Praktická část je zaměřena na informovanost sester a jejich zkušenosti s ošetřová-

ním HIV pozitivních pacientů. Tato část je zpracována pomocí dotazníkového šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HIV/AIDS

Na začátku 80. let se v USA začaly objevovat první případy hromadného výskytu zánětů

plic. Toto onemocnění bylo vyvoláno parazitem Pneumocystis carinii. Taktéž se začalo

hromadně vyskytovat vzácné nádorové kožní onemocnění zvané Kaposiho sarkom. Obě

onemocnění se začaly vyskytovat u dospělých homosexuálních mužů a také u narkomanů.

Z důvodu stoupajícího počtu onemocnění se brzy zjistilo, že se jedná o neznámé onemoc-

nění, u kterého je podstatou selhání obrany organismu. V roce 1981 bylo poprvé toto one-

mocnění nazváno „syndrom získaného selhání imunity“, anglicky „Acquired Imunodefici-

ency Syndrome“ ve zkratce AIDS. V roce 1984 byl objeven původce AIDS, agens ze sku-

piny retrovirů, který francouzští objevitelé nazvali LAW a Američané HTLV III. Až poz-

ději se ujalo jednotné označení HIV neboli Human Immunodeficiency Virus. (Nett Ale-

xander, 1992, s. 9)

Francouzský vědec Mirko Grmek ve svých odborných publikacích tvrdí, že AIDS na světě

existoval už dávno, zhruba před 200 lety. Jako jeden z důkazů uvádí záznam zapsaný v

deníku neapolského dermatoverenologa Tommasa De Amici z roku 1782. Tento lékař ve

dvanácti případech určil diagnózu zvláštního onemocnění pojmenovaného Kaposiho sar-

kom. Nemocí byli postiženi vesměs muži mezi 39 – 45 lety a jejich zdravotní stav se rych-

le zhoršoval. (Holub Jiří a kol., 1993, s. 12)

1.1 HIV

HIV je zkratka z angličtiny a znamená Human Immunodeficiency Virus (virus způsobující

selhání lidského imunitního systému – pozn. překladatele). Nazývá se tak proto, že napadá

lidský imunitní systém, obranu organizmu proti nemocem. O člověku, který byl infikován

HIV, říkáme, že je HIV pozitivní. Více než 40 milionů lidí na světě je HIV pozitivních. Ve

Velké Británii je HIV pozitivních více než 41 000 osob, z toho přibližně 22 000 gayů a

bisexuálů. Po roce 1991 počet HIV pozitivních osob každoročně klesal. Tento pokles se

zastavil v roce 1999. Mezi těmito lety došlo k poklesu počtu HIV pozitivních o 23 %.

Nicméně od roku 2000 počet HIV pozitivních opět stoupá. Existují 2 základní typy HIV:

HIV-1 a HIV-2. Agresivnější je typ HIV-1, který je nejvíce rozšířen. Jestliže se HIV infek-

ce neléčí, může dojít k nenapravitelnému poškození imunitního systému. Dojde-li

k takovému stavu, říkáme, že člověk onemocněl AIDS. (Hlavatý Miroslav, přednáška)
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Původ viru HIV není dosud zcela jasný. Při řešení tohoto celosvětového problému se vy-

chází ze dvou skutečností. Lékaři si myslí, že kolébkou AIDS jsou Africké země a virus

HIV je společný s virem opičí imunodeficience. Jak došlo k přenosu opičího viru na člově-

ka není známo. V úvahu připadá poranění člověka při jejich lovu. K nejpravděpodobnější-

mu přenosu v Africe patří krvavé domorodné rituály, prostituce a stěhování lidí při válce.

Z Afriky byl virus HIV rozšířen do Karibských oblastí a na Haiti přes americké homosexu-

ály. Tudy se virus dostal do Spojených států, do Evropy a dále do zemí celého světa. K

šíření HIV přispěla turistika, sexuální promiskuita a prostituce. (Rozsypal Hanuš, 1998, s.

10-11)

1.2 AIDS

Zkratka AIDS symbolizuje Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného

selhání imunity – pozn. překladatele). AIDS není nemoc v pravém slova smyslu, říkáme,

že je to zdravotní stav, při kterém není lidský imunitní systém schopen vypořádat se

s nemocemi, které by za normálních podmínek zvládl. Onemocnění, která mohou napad-

nout osoby s AIDS, se nazývají oportunní infekce, protože HIV umožňuje oslabením imu-

nitního systému jejich rozvoj.

Některé z běžných oportunních infekcí jsou:

• pneumocystová pneumonie (onemocnění plic)

• toxoplasmová encefalitida (onemocnění mozku)

• těžké mykotické (houbovité) infekce

• recidivující (stále se opakující) a těžké bakteriální infekce

• tuberkulóza

• Kaposiho sarkom

AIDS je na světě v současné době čtvrtá nejčastější příčina úmrtí; v Africe dokonce před-

stihl malárii a stal se nejčastější příčinou úmrtí. V uplynulých dvaceti letech více než 20

milionů lidí na celém světě zemřelo na AIDS. Ve Velké Británii jich bylo více než 15 000,

téměř dvě třetiny z nich byli gayové a bisexuálové. Nicméně nová léčba a nové léky dra-

maticky snížily počet úmrtí na AIDS. V Evropě se počet lidí, kteří zemřeli na AIDS, snížil
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v posledních pěti letech o dvě třetiny. Rovněž počet osob, u kterých se HIV infekce rozvi-

ne v AIDS, zaznamenává podobný pokles. (Hlavatý Miroslav, přednáška)

1.3 AIDS ve světě

AIDS se stal závratnou rychlostí pandemií postihující milióny mužů, žen a dětí po celém

světě. Pandemie je, ale stále na svém začátku a její konečnou rozšířenost nelze odhadnout.

Podle odhadu WHO bylo od začátku pandemie nakaženo virem HIV již 13 miliónů lidí a u

nejméně 2,5 miliónů již došlo k rozvoji klinického AIDS. Téměř 90% infikovaných HIV

infekcí a případů AIDS se vyskytuje v rozvojových zemích. Obzvlášť kritická situace je

v subsaharské Africe, kde je infikováno přes 7 miliónů obyvatel. Asi jedna třetina těhot-

ných žen navštěvuje prenatální poradny. WHO tak odhaduje, že se zde narodí 5 – 10 mili-

ónů dětí nakažených virem HIV. V Americe a Karibských oblastech je infikováno více než

12 miliónů dospělých lidí. Hlavním způsobem přenosu se stává heterosexuální styk.

[…]


Fakultě humanitních studii Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Chtěl bych Vás touto cestou požádat o vyplnění dotazníku k mé závěrečné Bakalářské

práci na téma HIV pozitivní pacient v ošetřovatelské praxi. Dotazník je anonymní a

získané údaje poslouží pouze pro výše uvedené účely.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění uvedeného dotazníku.

Martin Zapletal

Pozn. pokud někde není napsáno jinak, zakroužkujte, prosím, jen jednu odpověď.

1. Jste?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

3. Na jaké pozici pracujete?

a) všeobecná sestra

b) zdravotnický asistent

c) ošetřovatel/ka

4. Kde jste získal/a informace k problematice HIV? (možno více odpovědí)

a) ve škole

b) v práci

c) na seminářích

d) na internetu

e) v literatuře

f) ji-

né:………………………………………………………………………………………

5. Účastnil/a jste se někdy nějaké vzdělávací přednášky (školení) o problematice

HIV/AIDS?

a) ano

b) ne

6. Byla Vám někdy přednáška (školení) o problematice HIV/AIDS nabídnuta zaměstnava-

telem?

a) ano

b) ne

7. Pokud by Vám byla nabídnuta tato možnost, zúčastnil/a byste se?

a) ano

b) ne

8. Setkal/a jste se během své praxe s pacientem infikovaným HIV?

a) ano

b) ne

9. Informace o HIV/AIDS by mě zajímaly: (možno více odpovědí)

a) protože, jsem se setkal/a s infikovaným pacientem

b) protože, možnost setkat se s infikovaným pacientem je vysoká

c) bych chtěl/a znát zásady správného postupu ošetřovaní nakaženého pacienta

d) protože, bych chtěl/a rozšířit své odborné znalosti

10. Myslíte si že, jsou Vaše znalosti o HIV/AIDS dostačující?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Co je původcem onemocnění HIV?

a) mykoviry

b) zooviry

c) retroviry

d) fytoviry

12. HIV se může přenášet? (možno více odpovědí)

a) líbáním

b) krví

c) stolicí

d) močí

e) pohlavním stykem

f) použitím společného nádobí

g) poševním sekretem

h) spermatem

ch) hmyzem

i) použitím společného WC

13. Jak dlouhá doba je mezi nákazou a prvními projevy onemocnění?

a) týdny

b) měsíce

c) roky

14. Jaká je léčba HIV/AIDS?

a) antivirotická léčba

b) antibiotická léčba

c) cytostatika

d) chemoterapie

15. Je klient povinen informovat personál že, je HIV pozitivní?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Jak budete postupovat při poranění infikovanou jehlou?

a) ránu vydezinfikujete a necháte volně dýchat

b) ihned po poranění necháte ranku co nejdéle krvácet, ranku nemačkáte, poté ránu vy-

myjete mýdlovou vodou, pak ji ošetříte dezinfekcí, ranku zakryjete

c) ránu jen opláchnete pod tekoucí vodou

17. Jak se na Vašem pracovišti označuje HIV pozitivní pacient v dokumentaci?

a) na každém listu dokumentace

b) jen v hlavičce dokumentace

c) jen v počítači

18. Při kontaminaci povrchu (podlahy, pracovní desky) větším množstvím biologického

materiálu:

a) utřete místo papírovými ubrousky, ty pak vyhodíte do koše

b) setřete místo mokrým hadrem, který pak ponoříte do dezinfekčního roztoku

c) položíte na povrch savý materiál a poté místo řádně vydezinfikujete, savý materiál

vyhodíte do koše na biologický odpad

19. U pravidelné hygieny budete o HIV pozitivního pacienta pečovat jako o?

a) prvního

b) posledního

c) postupně, jak dojdete k jeho lůžku

20. Bude mít HIV pozitivní pacient označené své nádobí?

a) ano

b) ne

Děkuji za Vaši spolupráci, ochotu a věnovaný čas.

PŘÍLOHA PII: ČERVENÁ STUŽKA

Příloha 2: Červená stužka

PŘÍLOHA PIII: ADRESY CENTER AIDS V ČR

Příloha 3: Adresy center AIDS v ČR

 AIDS Centrum FN Bulovka, Infekční klinika, Budínova 2, Praha 8, tel.: 26608

2628/9 nebo 26608 2715

 AIDS Centrum České Budějovice, Nemocnice, B. Němcové 54, České Budějovice,

tel.: 38787 4600 nebo 38787 4465

 AIDS Centrum Plzeň, Infekční klinika FN, Dr. Beneše 13, Plzeň, tel.: 377 402 264

 AIDS Centrum Ústí nad Labem, Masarykova Nemocnice, Ústí nad Labem, tel.:

475 682 600 nebo 475 682 603

 AIDS Centrum Hradec Králové, Infekční klinika FN, Hradec Králové, tel.:

495 832 220 nebo 495 833 773

 AIDS Centrum Brno, FN Brno, Jihlavská 20, Brno, tel.: 547 192 279 nebo

547 192 265

 AIDS Centrum Ostrava, FNsP Ostrava, 17. listopadu 1790, Ostrava – Poruba, tel.:

596 984 252 nebo 596 983 480

(Hájek, Novák, Sedláček, Pazdiora, 2004, s. 27-31)

PŘÍLOHA PIV: ŽÁDOST O UMÍSTĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Příloha 4: Žádost o umístění dotazníkového šetření

PŘÍLOHA PV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

Příloha 5: Žádost i umožnění přístupu k informacím