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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 22 zdroji, věnuje problematice

HIV/AIDS. Zvolené téma je v současné době, kdy se počty HIV+ osob zvyšují vysoce aktuální.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou

rovnoměrně rozděleny.

V teoretické části práce autor přehledně popisuje problematiku HIV a AIDS včetně ošetřovatelské

péče o HIV infikované osoby. Student prokázal schopnost pracovat s literaturou. V kapitole 3.4

bych však více zdůraznil, že informovat svého sexuálního partnera je „pouze“ morální povinnost,

ale velmi důležitá.

Praktická část práce směřuje k 3 vytyčeným reálným cílům. K naplnění stanovených cílů bylo

využito kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

přehledně uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen

komentář. Výsledky šetření autor interpretuje a srovnává v diskuzi s výsledky jiného šetření

a v souladu se stanovenými cíli. Diskuze zároveň dává impulzy pro zpracování dalších

souvisejících témat a vybízí k možným dalším výzkumným šetřením. Úroveň diskuze a kvalita

argumentace splňuje požadavky bakalářské práce. V práci postrádám zmínku, že některé otázky

dotazníku byly specifikovány na zvolené pracoviště a pro jiné pracoviště nemusí být zcela

vyhovující.

V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby. Na některých místech textu postrádám zdroj,

odkud autor čerpal. Student pracoval vcelku samostatně, standardně konzultoval.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Co jste ochoten udělat pro ještě větší informovanost zdravotníků v problematice HIV+ pacient?

Jakou úroveň znalostí o této problematice vykazovali respondenti, kteří se setkali s HIV+

pacientem?

Porovnejte úroveň znalostí respondentů ve věku 18 – 30 let s respondenty ve věkové kategorii 41 –

50 let.

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
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